
 1 

 

 

Zápis č. 7 

ze zasedání Výboru pro výchovu, vzdělávání  

a zaměstnanost 

Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 15. 6. 2022   

Přítomni: Nepřítomni: 
 -- 

Mgr. Marta Husičková 

Mgr. Petr Procházka 

Angelis Zdukos  

Mgr. Roman Šťastný 

Mgr. Bc. et Mgr. Jiří Viterna, MBA, 
MSc. 

Mgr. Pavel Doubrava 

Ing. Petr Lipčík 

Mgr. Pavel Polcr 

Mgr. Michael Tesař 

Mgr. Radek Vincour 

Mgr. Dominik Voráč 

Ing. Tomáš Lázna 

Mgr. Dita Palaščáková 

Mgr. Jakub Dolníček 

 

 

Omluveni: 

Mgr. Jaromíra Lónová 

Mgr. Ing. Hana Vacková 

Mgr. Jakub Knápek 

Leoš Ptáček 

Mgr. et Mgr. Jakub Lysek, Ph.D. 

 

Hosté: 

RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D. 

Mgr. Miroslav Gajdůšek, MBA 

 

 

Program zasedání: 

1. Zahájení 

2. Plán činnosti a harmonogram zasedání výboru na 2. pololetí 2022 
3. Poskytnutí individuálních dotací z rozpočtu Olomouckého kraje 
4. Změny ve struktuře oborů a počtu tříd ve školách zřizovaných Olomouckým 

krajem ve školním roce 2022/2023 
5. Rejstřík škol a školských zařízení v působnosti Olomouckého kraje 
6. Podpora mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních 

vzdělávacích programů v roce 2022 – vyhodnocení 
7. Podpora polytechnického vzdělání a řemesel v Olomouckém kraji 
8. Různé 

9. Usnesení, závěr 

 

 

 



 2 

Zápis: 

1. Program  

Výbor jednomyslně schválil navržený program zasedání.  

2. Plán činnosti a harmonogram zasedání výboru na 2. pololetí 2022  

Předsedkyně výboru Mgr. Husičková seznámila přítomné s plánem činnosti a termíny 
zasedání výboru na 2. pololetí 2022. Předmětný materiál členové výboru jednomyslně 
schválili.  

3. Poskytnutí individuálních dotací z rozpočtu Olomouckého kraje  

Členové výboru projednali žádosti o poskytnutí individuálních dotací z rozpočtu 
Olomouckého kraje, a to: 

A) Žadatel č. 2 – ARPOK, o.p.s., U Botanické zahrady 828/4, 779 00 Olomouc, IČO: 
26842050 žádá o finanční dotaci na částečné krytí výdajů spojených s realizací projektu 
„Učíme v souvislostech VIII“. Cílem projektu je zvyšování odborných znalostí 
a kompetencí pedagogických pracovníků v začleňování globálních témat do výuky. 
Projekt nabízí pedagogům a budoucím pedagogům v Olomouckém kraji další možnost, 
jak začlenit aktuální témata dneška do výuky, a to konkrétně těmito formami: 

 konference Učíme o globálních souvislostech, 

 certifikace Světová škola, 

 Týden globálního vzdělávání, 

 vstupy na VŠ, 

 vytvoření online kurzu globálního rozvojového vzdělávání (GRV) pro učitele, 

 vytvoření publikace revidovaných aktivit globálního rozvojového vzdělávání. 

Žádost splňuje podmínky pro poskytnutí individuální dotace – na daný účel není možné 
podat žádost o dotaci v některém z dotačních programů vyhlašovaných v roce 2022 
Olomouckým krajem, projekt je realizován v územním obvodu Olomouckého kraje, účel 
se shoduje s podporovanými oblastmi a je přínosem pro Olomoucký kraj a jeho 
obyvatele. Žádost splňuje rovněž formální náležitosti. 

 

Navrhované financování projektu 

Celkové předpokládané výdaje:     1 100 000 Kč 
Jiné zdroje:             900 000 Kč 
Požadovaná částka od OK:       200 000 Kč 

Finanční spoluúčast: min. 81 % celkových předpokládaných uznatelných výdajů. 
 

B) Žadatel č. 3 – Mensa České republiky, Španielova 1111/19, Řepy, 163 00 Praha, IČO: 
45248591 žádá o finanční dotaci na částečné krytí výdajů spojených s realizací 
krajského kola Logické olympiády 2022 v Olomouckém kraji. 

Žádost splňuje podmínky pro poskytnutí individuální dotace – na daný účel není možné 
podat žádost o dotaci v některém z dotačních programů vyhlašovaných v roce 2022 
Olomouckým krajem, projekt je realizován v územním obvodu Olomouckého kraje, účel 
se shoduje s podporovanými oblastmi a je přínosem pro Olomoucký kraj a jeho 
obyvatele. Žádost splňuje rovněž formální náležitosti. 



 3 

 

Navrhované financování projektu 

Celkové předpokládané výdaje:      75 000 Kč 
Vlastní zdroje:           55 000 Kč 
Požadovaná částka od OK:        20 000 Kč 

 

C) Žadatel č. 4 – ASOCIACE KUCHAŘŮ A CUKRÁŘŮ ČESKÉ REPUBLIKY, z. s., U krbu 
521/45, Malešice, 108 00 Praha, IČO: 00505731 žádá o dotaci na částečné krytí výdajů 
spojených s realizací gastronomické soutěže „Gastro Olomouc Olima cup 2022“. 
Soutěž se uskuteční ve dnech 29. a 30. září 2022 na výstavišti Flora Olomouc v rámci 
výstavy Olima 2022. 

Žádost splňuje podmínky pro poskytnutí individuální dotace – na daný účel není možné 
podat žádost o dotaci v některém z dotačních programů vyhlašovaných v roce 2022 
Olomouckým krajem, projekt je realizován v územním obvodu Olomouckého kraje, účel 
se shoduje s podporovanými oblastmi a je přínosem pro Olomoucký kraj a jeho 
obyvatele. Žádost splňuje rovněž formální náležitosti. 

Navrhované financování akce 

Celkové předpokládané výdaje:    95 000 Kč 
Vlastní zdroje:                                               5 000 Kč   
Jiné zdroje:          20 000 Kč 
Požadovaná částka od OK:     70 000 Kč 

D) Žadatel č. 7 – Nadační fond Obchodní akademie Mohelnice, Olomoucká 389/82, 789 85 
Mohelnice, IČO: 25836242 žádá o finanční dotaci na částečné krytí výdajů spojených 
s uspořádáním 28. celostátního rusistického semináře. Seminář je akreditovaný MŠMT 
ČR jako součást dalšího vzdělávání pedagogů a je určen pro všechny učitele – 
ruštináře, kteří se podílejí na výuce daného jazyka a přípravě žáků a studentů na 
soutěže v tomto jazyce. Záměrem je seznámit učitele s novinkami na poli rusistiky, 
navázat kontakty a prohloubit vztahy mezi učiteli. Termín konání semináře je ve dnech 
16. a 17. 9. 2022. 

Žádost splňuje podmínky pro poskytnutí individuální dotace – na daný účel není možné 
podat žádost o dotaci v některém z dotačních programů vyhlašovaných v roce 2022 
Olomouckým krajem, projekt je realizován v územním obvodu Olomouckého kraje, účel 
se shoduje s podporovanými oblastmi a je přínosem pro Olomoucký kraj a jeho 
obyvatele. Žádost splňuje rovněž formální náležitosti.  

Navrhované financování akce 

Celkové předpokládané výdaje:    30 000 Kč 
Jiné zdroje:                                                    5 000 Kč    
Požadovaná částka od OK:     25 000 Kč 

 

E) Žadatel č. 8 – Nadační fond GAUDEAMUS, Nerudova 2283/7, 350 02 Cheb, IČO: 
25228633 žádá o finanční dotaci na částečné krytí výdajů spojených s realizací 
XXX. ročníku Dějepisné soutěže studentů gymnázií České a Slovenské republiky.  

Žádost splňuje podmínky pro poskytnutí individuální dotace – na daný účel není možné 
podat žádost o dotaci v některém z dotačních programů vyhlašovaných v roce 2022 



 4 

Olomouckým krajem, projekt je realizován v územním obvodu Olomouckého kraje, účel 
se shoduje s podporovanými oblastmi a je přínosem pro Olomoucký kraj a jeho 
obyvatele. Žádost splňuje rovněž formální náležitosti. 

Navrhované financování projektu  

Celkové předpokládané výdaje:       2 000 000 Kč 
Vlastní zdroje:              460 000 Kč 
Jiné zdroje:                  1 520 000 Kč    
Požadovaná částka od OK:         20 000 Kč 
 

Komentář podal radní pro oblast školství RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D. Uvedl, že o 
finančním krytí individuálních žádostí bude jednat červnové Zastupitelstvo 
Olomouckého kraje. Jedná se o žádosti, které nejsou pokryty žádným dotačním 
programem. O dotaci lze žádat kdykoliv během kalendářního roku. 

Po diskuzi výbor doporučil samosprávným orgánům poskytnout dotace žadatelům dle 
Přílohy č. 2 zápisu. 

4. Změny ve struktuře oborů a počtu tříd ve školách zřizovaných Olomouckým 
krajem ve školním roce 2022/2023 

Výbor projednal žádosti středních škol zřizovaných Olomouckým krajem o změnu ve 
struktuře oborů a počtu tříd ve školním roce 2022/2023. Žádosti souvisejí s ukončeným 
přijímacím řízením do 1. ročníku dotčených škol, kdy zájem uchazečů převyšuje 
povolenou kapacitu oborů. 
 
Po diskuzi členové výboru doporučili žádostem dle Přílohy č. 3 zápisu vyhovět. 
 

5. Rejstřík škol a školských zařízení v působnosti Olomouckého kraje 
 
Členové výboru projednali žádosti škol a školských zařízení v působnosti 
Olomouckého kraje o provedení změn ve školském rejstříku. Komentář podal vedoucí 
OŠM Mgr. Gajdůšek, MBA. V případě Střední průmyslové školy strojnické Olomouc 
uvedl, že dle závěrů České školní inspekce se v Olomouckém kraji nabízí málo oborů 
zaměřených na informační technologie. Žádost o zápis oboru vzdělání 18-20-M/01 
Informační technologie (denní forma vzdělávání) s cílovou kapacitou 120 žáků, 
s účinností od 1. 9. 2023 je v souladu s Dlouhodobým záměrem rozvoje vzdělávací 
soustavy v Olomouckém kraji a se stanovisky sociálních partnerů. Jedná se o obor 
s vysokou náročností na materiální vybavení a personální obsazení. Střední 
průmyslová škola má pro výuku tohoto oboru vytvořeny podmínky. Na zápis oboru 
Informační technologie váže žádost Střední průmyslové školy elektrotechnické a 
Obchodní akademie Mohelnice o snížení cílové kapacity oboru vzdělání 63-41-M/02 
Obchodní akademie (denní forma vzdělávání) z původních 170 žáků na 50 žáků, s 
účinností od 1. 9. 2023. Jedná se o dobíhající obor, kdy kapacita tohoto oboru bude 
recipročně přesunuta na obor Informační technologie na SPŠ strojnické Olomouc. 

Obě žádosti členové výboru doporučili ke schválení. 

Dále členové výboru projednali žádost o zápis Zemědělského střediska praktického 
vyučování Mořice, s.r.o. do školského rejstříku. Mgr. Gajdůšek, MBA k žádosti uvedl, 
že provoz středisek praktického vyučování (SPV) se v Olomouckém kraji v minulosti 
neosvědčil, přičemž se jednalo o SPV, která byla součástí středních odborných škol. 
Z tohoto důvodu byla všechna zrušena. Členové výboru doporučili žadateli více 
spolupracovat se středními zemědělskými školami v kraji. 



 5 

Členové výboru nedoporučili žádosti vyhovět. 
 

6. Podpora mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2022 – vyhodnocení 

 

Materiál komentoval p. radní RNDr. Jakubec, Ph.D. a Mgr. Gajdůšek, MBA. Pravidla 
Podpory mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2022 má čtyři oblasti podpory: 

- Oblast podpory 1 – Výjezd dětí a mládeže do zahraničí 
- Oblast podpory 2 – Organizace výměnného pobytu pro děti, žáky a studenty ze 

zahraničních partnerských škol a školských zařízení 
- Oblast podpory 3 – Kofinancování mezinárodních vzdělávacích programů 
- Oblast podpory 4 – Realizace programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu 

V rozpočtu Olomouckého kraje je na Podporu mezinárodních výměnných pobytů 
mládeže a mezinárodních vzdělávacích programů v roce 2022 alokována částka 
500 000 Kč. 

Žadatelé měli v rámci 2. kola přijímání žádostí možnost podávat žádosti v termínu 
od 19. 5. 2022 do 5. 6. 2022. V tomto termínu bylo přijato 6 žádostí o podporu a 
všechny splnily pravidla pro poskytnutí podpory. V souladu s pravidly maximální výše 
podpory na jednu akci/projekt činí 20 000 Kč. V případě realizace akce/projektu v rámci 
oblasti podpory 1 a oblasti podpory 2 se školou či školským zařízením z partnerského 
regionu Olomouckého kraje lze žádat maximální výši podpory 40 000 Kč. V oblasti 
podpory č. 4 je stanovena maximální výše podpory 5 200 Kč. 

Kalkulace finančních nákladů na poskytnutí podpory úspěšným žadatelům 
v rámci 2. kola přijímání žádostí: 

 
       Celková výše rozpočtové kapitoly:   500 000 Kč 
       Celkové náklady za 1. kolo:   274 120 Kč 
       Celkové náklady za 2. kolo:   120 200 Kč 
       Zůstatek:   105 680 Kč 

Cílem Podpory mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2022 je podpora realizace mezinárodních výměn 
mládeže ze škol a školských zařízení zřizovaných Olomouckým krajem s mládeží ze 
zahraničních partnerských škol a školských zařízení, a to včetně akcí a projektových 
aktivit realizovaných v rámci programu Erasmus+ či v rámci vzdělávacích projektů 
realizovaných s podporou významných mezinárodních nadačních fondů (Visegrádský 
fond, Česko-německý fond budoucnosti apod.). Podpora je dále poskytována na 
kofinancování výjezdu jednotlivce, skupiny dětí a mládeže ze škol a školských zařízení 
zřizovaných Olomouckým krajem do zahraničí za účelem realizace mezinárodní 
výměny, reprezentace školy na mezinárodní soutěži, mezinárodní přehlídce apod. Od 
letošního roku je nově poskytována podpora na úhradu ročního licenčního poplatku za 
registraci v programu Mezinárodní ceny vévody z Edinburghu. 

Po diskuzi výbor doporučil vyhodnocení 2. kola žádostí ke schválení dle Přílohy č. 5 
zápisu. 
 

7. Podpora polytechnického vzdělání a řemesel v Olomouckém kraji  

Výbor projednal materiál ve věci Podpory polytechnického vzdělávání a řemesel 
v Olomouckém kraji, a to vyjmutí dvou oborů vzdělání z oborů vzdělání podporovaných 



 6 

stipendiem, dále pravidla pro žáky učebních oborů a pro žáky technických oborů 
ukončených maturitní zkouškou a také pravidla pro vyplácení Jesenického stipendia.  

A) Z oborů vzdělání podporovaných stipendiem budou vyjmuty dva učební obory, které se 
již na žádné škole nenabízí a jsou vyřazeny ze vzdělávací nabídky. Jedná se o tyto 
učební obory: 

 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel se školním vzdělávacím 

programem Mechanik opravář kolejových vozidel 

 29-51-H/01 Výrobce potravin se školním vzdělávacím programem Výrobce potravin 

zaměření na výrobu cukrovinek 

 

B) V rámci Podpory polytechnického vzdělávání a řemesel v Olomouckém kraji jsou 
poskytována stipendia na vybrané obory vzdělání žákům učňovských oborů vzdělání a 
žákům technických oborů vzdělání ukončených maturitní zkouškou. 

Cílem Podpory polytechnického vzdělávání a řemesel v Olomouckém kraji je finanční 
podpora středních škol se sídlem na území Olomouckého kraje bez ohledu na jejich 
zřizovatele, které poskytují výchovu a vzdělávání na území Olomouckého kraje ve 
vybraných oborech vzdělání s cílem:   

 zvýšit zájem žáků o studium vybraných, dlouhodobě perspektivních učebních oborů 

s vysokou uplatnitelností na trhu práce; 

 podporovat aktivity vedoucí ke zvýšení počtu žáků v technických oborech vzdělání 

zakončených maturitní zkouškou perspektivních na trhu práce; 

 motivovat žáky k lepším výsledkům v oblasti chování i vzdělávání; 

 podporovat trh práce zajištěním dostatku kvalifikované pracovní síly  

v uvedených oborech. 

Olomoucký kraj od školního roku 2022/2023 bude podporovat celkem 48 oborů 
vzdělání, z toho 30 učebních oborů a 18 technických oborů zakončených maturitní 
zkouškou. 

 

C) Rada Olomouckého kraje dne 9. 12. 2019 usnesením č. UR/78/48/2019 schválila 
v rámci Podpory polytechnického vzdělávání a řemesel v Olomouckém kraji zavedení 
stipendií pro žáky středních škol na Jesenicku. Stipendium je určeno žákům maturitních 
i učebních oborů vzdělání středních škol na Jesenicku, vyjma žáků oborů vzdělání 
Gymnázium a Gymnázium se sportovní přípravou. Hlavním cílem Jesenického 
stipendia je podpořit zvýšení počtu žáků ve středních školách na Jesenicku a zvýšit 
motivaci žáků ke vzdělávání v tomto regionu. 

Stipendium je poskytováno od školního roku 2020/2021, kdy každý žák prvního 
ročníku střední školy na Jesenicku obdrží jednorázový finanční příspěvek: 

a) ve výši 5 000 Kč, v případě studia oboru vzdělání, který není podporován v rámci 
Podpory polytechnického vzdělávání a řemesel v Olomouckém kraji nebo 

 

b) ve výši 5 000 Kč, v případě studia oboru vzdělání, který je podporován v rámci 
„Podpory polytechnického vzdělávání a řemesel v Olomouckém kraji“, přičemž 
2 000 Kč v rámci Podpory polytechnického vzdělávání a řemesel v Olomouckém 



 7 

kraji – Jesenické stipendium a 3 000 Kč v rámci Podpory polytechnického 
vzdělávání a řemesel v Olomouckém kraji. 

 
V té souvislosti členové výboru diskutovali možnost navýšení kapacit oborů v návaznosti 
na silné populační ročníky a zájem žáků devátých ročníků ZŠ o studium na středních 
školách. Mgr. Gajdůšek, MBA uvedl, že se nepředpokládá větší navyšování kapacit 
středních škol s výjimkou středních zdravotnických škol a oborů zaměřených na 
informační technologie. Ve věci Jesenického stipendia výbor doporučil obrátit se na Ing. 
Paitlovou z MěÚ Jeseník, která má informace o počtu žáků k dispozici. V loňském roce 
bylo v rámci Jesenického stipendia vyplaceno 900 tis. Kč. 
 
Po diskuzi členové výboru doporučili pravidla pro poskytování stipendií dle Přílohy č. 6 
– 8 zápisu ke schválení. 

 

8. Různé 

a) V rámci bodu Různé Mgr. Palaščáková nastínila možnou úpravu pravidel pro ocenění 
Talent Olomouckého kraje, konkrétně rozšíření okruhu kategorií o dobrovolnictví a 
leadrovství. Uvedla, že členové výboru v nejbližší době obdrží k vyjádření návrh úpravy 
pravidel.  

b) Diskutována byla i problematika integrace ukrajinských dětí ve věku 15 a více let. 
Vhodné by bylo řešení problematiky z centrální úrovně MŠMT ČR.  

c) Odpovědný radní RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D. seznámil přítomné s možnou 
transformací dětských domovů a informoval o probíhajících jednáních ve věci péče o  
děti s poruchou autistického spektra. 

 

Další zasedání výboru: 31. 8. 2022 ve 14:00 hodin   

 

Předsedkyně výboru poděkovala všem za účast a zasedání ukončila. 

 

 

V Olomouci 17. 6. 2022           

 

                                                                                                   

 

  Mgr. Marta Husičková 

                                                                                         předsedkyně výboru 

 

 


